6

       Дело № 5-25-650/2020
УИД:91MS0025-01-2020-001786-09
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

22 октября 2020 г.                                                                                    г. Армянск

Мировой судья судебного участка №25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым  Гребенюк Л.И.,  в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым,                                   г. Армянск, ул. Гайдара, д.6, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.5 ч.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении индивидуального предпринимателя Ахмедовой Садагат Магомед кызы, «данные изъяты» г. рождения, уроженки «данные изъяты», гражданки Российской Федерации, замужней, несовершеннолетних детей не имеющей, зарегистрированной и проживающей по адресу: «данные изъяты»,

у с т а н о в и л:

индивидуальный предприниматель Ахмедова С.М. кызы, зарегистрированная по адресу: «данные изъяты», сведения о регистрации внесены в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей 01.03.2015 года, в помещении кафе-шашлычная, расположенного за границами населенных пунктов по адресу: «данные изъяты» трассы Симферополь-Армянск, в срок до «данные изъяты» г.  не выполнила пункты 3, 4, 5, 6, 7, 12, 13 законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор, об устранении нарушений требований пожарной безопасности №«данные изъяты» от «данные изъяты» г., а именно:
не обеспечила  оборудование помещений системой оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре (ч.2 ст.54 ФЗ РФ от 22.07.2008 №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», раздел 7 «СП 3.13130.2009. Свод правил. Системы противопожарной защиты. Система оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре. Требования пожарной безопасности»);

 не обеспечила обустройство второго эвакуационного выхода из помещения обеденного зала (ст.89 ФЗ РФ от 22.07.2008 №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», п.п. 25, 33 противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденные постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 №390);
не выполнила ширину эвакуационного выхода из обеденного зала не менее 1,2 метра (ст.89 ФЗ РФ от 22.07.2008 №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», п.п. 25, 33 противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденные постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 №390);
не обеспечила обустройство на пути эвакуации из помещений обеденных залов  лестницу, прямолинейную в плане (ст.ст.53, 89 ФЗ РФ от 22.07.2008 №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», п.п. 25, 33 противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденные постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 №390);

не обеспечила обработку огнезащитными составами стропила и обрешетку чердачного помещения не ниже ІІ группы огнезащитной эффективности по ГОСТ 53292 и не выполнила их конструктивную огнезащиту, не способствующую  скрытому распространению горения (ст.ст.52,58 ФЗ РФ от 22.07.2008 №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»);

не обеспечила в здании на путях эвакуации аварийное освещение, с возможностью автоматического включения эвакуационного освещения при прекращении электропитания рабочего освещения (п.п. 33, 43 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденные постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 №390);
не оформила для учета наличия, периодичности  осмотра и сроков перезарядки огнетушителей специальный журнал произвольной формы (п.478 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденные постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 №390).

Ахмедова С.М. кызы в судебном заседании свою вину в совершенном правонарушении признала в полном объеме, не оспаривала фактические обстоятельства дела. Дополнительно пояснила, что не выполнила требования предписания в связи с финансовыми трудностями из-за распространения коронавирусной инфекции COVID-19.
Государственный инспектор г. Армянска по пожарному надзору, старший инспектор отделения надзорной деятельности по г. Армянску УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым Цапенко С.А. в судебном заседании пояснил, что в действиях индивидуального предпринимателя Ахмедовой С.М. кызы усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч.12 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку она не выполнила требования предписания от 17.01.2020 г., за продлением срока выполнения требований предписания не обращалась, просил назначить Ахмедовой С.М. кызы административное наказание в соответствии с санкцией указанной статьи.

Выслушав пояснения Ахмедовой С.М. кызы, главного государственного  инспектора по пожарному надзору г. Армянска г. Армянска, государственного инспектора г. Армянска по пожарному надзору, старший инспектор отделения надзорной деятельности по г. Армянску УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым Цапенко С.А., изучив материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.

Часть 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор и влечёт за собой назначение наказания в виде административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей; на должностных лиц - от трех тысяч до четырех тысяч рублей; на юридических лиц - от семидесяти тысяч до восьмидесяти тысяч рублей.

В соответствии со ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

По правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Судом установлено, что «данные изъяты» г. начальником отделения надзорной деятельности по г. Армянску УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым выдано предписание № 1/1/1  об устранении нарушений требований пожарной безопасности, с установлением сроков - предельный срок «данные изъяты» г., которое получено индивидуальным предпринимателем Ахмедовой С.М. кызы «данные изъяты».
В ходе проведения плановой выездной проверки выполнения предписания № «данные изъяты»  индивидуальным предпринимателем Ахмедовой С.М. кызы в помещениях кафе-шашлычной «данные изъяты» г. установлено, что требования пунктов 3,4,5,6,7,12,13 предписания индивидуальным предпринимателем не выполнены.

Факт невыполнения индивидуальным предпринимателем Ахмедовой С.М. кызы в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор,  подтверждается собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении №«данные изъяты» от «данные изъяты» г.; актом проверки № «данные изъяты» от «данные изъяты» г., согласно которого в ходе проведения  проверки выявлены факты невыполнения предписания №«данные изъяты» об устранении требований пожарной безопасности от «данные изъяты» г.; предписанием №«данные изъяты» от «данные изъяты» г., согласно которого необходимо устранить, в том числе, указанные нарушения требований пожарной безопасности в установленный срок, которое получено «данные изъяты» г. индивидуальным предпринимателем Ахмедовой С.М. кызы.
Доводы Ахмедовой С.М. кызы о том, что требования предписания не выполнены ею в связи с финансовыми трудностями, суд не принимает во внимание, поскольку затруднительное финансовое положение не является основанием для невыполнения законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор. Допущенные нарушения требований пожарной безопасности, на необходимость устранения которых указано в предписании, могут повлечь негативные последствия, привести к недопустимому риску для жизни и здоровья людей на объекте защиты. Невыполнение правил пожарной безопасности может привести к массовой гибели людей в случае возможного возгорания в помещении кафе.

Кроме того, суд учитывает, что индивидуальный предприниматель Ахмедова С.М. кызы не обращалась с письменным мотивированным ходатайством о продлении срока исполнения предписания в орган, его вынесший, до истечения указанного в предписании срока, предписание об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара №«данные изъяты» от «данные изъяты» года не обжаловала.

С учетом изложенного суд приходит к выводу, что индивидуальным предпринимателем Ахмедовой С.М. кызы не были приняты достаточные и все зависящие от нее меры для выполнения предписания об устранении нарушений требований пожарной безопасности и привлечения необходимых для этого денежных средств.

При таких обстоятельствах, в действиях индивидуального предпринимателя Ахмедовой С.М. кызы усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор.
В соответствии со ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

В силу примечаний к указанной норме, лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если настоящим Кодексом не установлено иное.

Согласно выписки из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей № «данные изъяты» от «данные изъяты» г., копия которой имеется в материалах дела, Ахмедова С.М. кызы является индивидуальным предпринимателем, то есть является должностным лицом в соответствии со ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  суд в действиях Ахмедовой С.М. кызы не усматривает.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Ахмедовой С.М. кызы в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 настоящего Кодекса за совершение однородного административного правонарушения.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение.
Учитывая вышеизложенное, характер совершенного Ахмедовой С.М. кызы административного правонарушения, степень ее вины и личность, обстоятельства, отягчающие административную ответственность, исходя из принципа разумности и справедливости, считаю необходимым признать ее виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа.

На основании ст. 19.5 ч.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:

признать индивидуального предпринимателя Ахмедову Садагат Магомед кызы виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде  административного штрафа в размере 3000 (трех тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель  - УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), почтовый адрес – Россия, Республика Крым,  г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, ИНН – 9102013284, КПП – 910201001, Банк получателя – Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК – 043510001, счет – 40101810335100010001, ОКТМО – 35706000, КБК 828 1 16 01193 01 0005 140, УИН -0.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу; оригинал квитанции об оплате штрафа в тот же срок подлежит предъявлению в суд. В противном случае лицо может быть привлечено к административной ответственности по ст.20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья  (подпись)                                                                    Л.И. Гребенюк